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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одним из важнейших направлений в реализации

программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

системы электроснабжения (СЭС) является совершенствование и разработка

новых методов энергосберегающих технологий, оценивающих состояние системы

электроснабжения и позволяющих своевременно вырабатывать управляющее

воздействие и оповещение обслуживающего персонала о ненормативных потерях

с целью скорейшего их устранения.

Проведенные энергетические обследования показывают, что потери

активной мощности связаны с отклонениями напряжений в контролируемых

узлах, а также показателями качества электрической энергии (ПКЭ). Также

известно, что в системе электроснабжения невозможно постоянно контролировать

отклонения напряжения в каждой контролируемой точке, где установлены

допустимые уровни напряжения.

В настоящее время для решения задачи по снижению потери активной

мощности, в системе электроснабжения, существует большое разнообразие методов и

алгоритмов связанные с показателями качества электроэнергии, различающихся в

первую очередь составом исходных данных, а также источниками их получения и

степенью достоверности. Наиболее известными методами расчета потерь

электроэнергии являются как детерминированные методы, так и вероятностно-

статистические методы. Однако, наши экспериментальные исследования по выбору

рациональных методов и алгоритмов по влиянию ПКЭ на потери электроэнергии

позволили нам разработать более оптимальные методы, связанные с топологией СЭС.

Как известно, система электроснабжения городского района представляет

собой сложнозамкнутую сеть напряжением 6/10-35кВ, но работает в разомкнутом

режиме с использованием нормально разомкнутых линейных выключателей и

нормально замкнутых секционных выключателей. Эксплуатация разомкнутых

линейных выключателей системы связано с удобством координации защит и

снижением токов короткого замыкания, а с использованием нормально замкнутых

5

секционных выключателей могут отключить одну из секций фидера. Замыкание

линейного выключателя и размыкание соответствующего секционного

выключателя позволяют получить новую радиальную конфигурацию сети. Это

называется оптимизации структуры СЭС, позволяет не только повысить

надежность электроснабжения, но и получить снижение потерь активной

мощности, потерь напряжения в сети.

Обзор отечественных и зарубежных публикаций показывает, что проблеме

снижения потерь активной мощности в электрических сетях посвящены работы

таких ученых, как А.А. Герасименко, В.Т. Федин, Ю.С. Железко, X.S. М. Yang и

др. Однако методы управления нормальными режимами системы передачи и

распределения электроэнергии, снижения потерь активной мощности и

повышения качества электроэнергии в сложнозамкнутых сетях требуют

дальнейшего развития.

Поэтому разработка и применение комплексного подхода по оптимизации

структуры системы электроснабжения городского района с учетом показателей

надежности и технико-экономических показателей является актуальной задачей

современной науки.

В диссертационной работе исследуются методы оптимизации структуры

системы электроснабжения городского района на основе эвристического и

метаэвристического алгоритмов. Названная задача может быть решена путем

совершенствования методов управления режимами работы СЭС, что откроет

возможность для учета потерь мощности и отклонений напряжения при

оптимизации ее структуры (топологии), а также позволит повысить технико-

экономическую эффективность работы системы электроснабжения и улучшить

условия работы отдельных потребителей электроэнергии.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы минимизации

потерь мощности и обеспечения более высокого качества электроэнергии в

системе электроснабжения становились предметом внимания многих

исследователей, как российских, так и зарубежных. Следует упомянуть основные

труды таких российских ученых, как А.А. Герасименко, В.Т. Федин, Ю.С.
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Железко, а также труды таких мировых ученых, как A. Merlin, H. Back, S.

Civanlar, D. Shirmohammadi, G. Celli, R.R. Srinivasa, X.S. М Yang и др.

Объект исследования – сложнозамкнутая распределительная сеть 10(6)-

35кВ системы электроснабжения городского района.

Предмет исследования – совершенствование методов оптимизации

структуры системы электроснабжения городского района с целью приведения

показателей качества электроэнергии в соответствие с ГОСТом 32144-2013 и в

соответствие с Вьетнамским стандартом QCVN: 2015/BCT.

Цель диссертационной работы – совершенствование методов и разработка

алгоритмов управления режимами работы системы электроснабжения с

наименьшими потерями и улучшенными показателями качества электроэнергии.

Основные задачи, которые необходимо решить в работе:

1. Провести сравнительный анализ методов управления и оптимизации

режимов работы системы электроснабжения и распределения электроэнергии в

сложнозамкнутых электрических сетях с наименьшими потерями и улучшенными

показателями качества электроэнергии.

2. Определить конкретные подходы к принципам регулирования режимов

работы системы электроснабжения и критерии, определяемых нормативными

требованиями к ПКЭ.

3. Провести анализ на основе разработанного математического моделирования

сложнозамкнутой сети СЭС городских районов 6/10-35кВ, определить места

установки коммутационных аппаратов для коррекции перетоков мощности.

4. Определить методику оптимизации структуры СЭС и разработать

улучшенный эвристический алгоритм по уменьшению потерь и повышения

надежности электроснабжения потребителей.

5. Провести регрессионный анализ функциональной зависимости потерь

активной мощности от основных показателей качества электрической энергии.

6. Разработать математическую модель задачи оптимизации структуры СЭС и

функцию ограничения для каждой конфигурации по поиску и переносу
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месторасположения узла коммутации в СЭС, влияющую на ПКЭ и параметры

режима сети.

Методология и методы исследования. Методология основана на

исследованиях электрических сетей по пропускной способности и ПКЭ по ГОСТу

32144-2013.

Выполнено математическое моделирование сложнозамкнутой сети СЭС

городского района 10(6)-35кВ, которое направлено на определение узлов коммутации

и установки коммутационных аппаратов в сети.

На основании регрессионного анализа функциональных зависимостей потерь

активной мощности выполняется их сопоставление с основными показателями

качества электрической энергии.

Использованы основные положения теоретической электротехники, аппарата

математического анализа, теории вероятностей, линейной алгебры, современные

методы с использованием алгоритма оптимизационного поиска и компьютерное

моделирование электротехнических комплексов и динамических систем «Matlab».

Научная новизна работы:

1. Разработан алгоритм управления режимами работы СЭС и предложены

топологические приемы оптимизации структуры СЭС, влияющие на показатели

качества электроэнергии.

2. Разработана методика расчета потокораспределения сложнозамкнутой сети

СЭС с применением расчета по методу Ньютона – Рафсона и набором линейных

уравнений в программной среде Matlab.

3. Исследовано влияние распределенных генераций и компенсирующих

устройств на оптимизацию топологии СЭС с учетом снижения активной

мощности и отклонений уровня напряжений.

4. Разработан алгоритм оптимизации структуры СЭС и улучшенный

эвристический метод по уменьшению потерь активной мощности в

распределительных сетях 10(6)-35кВ.
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5. Предложена методика по оптимизации структуры распределительной сети по

уменьшению потерь активной мощности и повышения надежности системы

электроснабжения с помощью алгоритма «поиск кукушек».

Практическая значимость результатов работы заключается в

использовании предложенных методов для построения оптимальной структуры

СЭС в сетях напряжением 10(6)-35кВ городского района по снижению потери

активной мощности и повышения надежности СЭС.

Теоретическая значимость результатов работы. Теоретическая

значимость заключается в совершенствовании существующих методов расчета

потерь мощности, определении точек потокораздела и разработке методов

упрощения исследуемой схемы (например, в СЭС города «Chu Prong» Вьетнама с

учетом ее топологии). Кроме того, поисковые оптимизации (эвристический метод

или метаэвристический метод) используются для оптимизации конфигурации

электрической сети, которые в итоге упрощают выполнение автоматизации

расчетов потокораспределения.

Степень достоверности результатов работы подтверждается

сопоставлением имеющихся результатов по существующим методам и вновь

разработанных, также полученными результатами теоретических и практических

исследований.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Методика расчета режимов работы и параметров СЭС с использованием

метода потокораспределения по алгоритму Ньютона-Рафсона.

2. Методика управления энергоэффективностью, основанная на определении

разности активных потерь электрической энергии от нормативных значений.

3. Методика оптимизации структуры сложнозамкнутой сети системы

электроснабжения городского района с нормативными ПКЭ и минимизацией

потери мощности.

4. Модель ситуационного управления системой электроснабжения,

осуществляющая коррекцию ПКЭ в пределах допустимого режима.
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5. Топологические приемы по выделению определенно-ограниченного участка

из полной схемы электроснабжения городского района напряжением 10(6)-35кВ.

6. Алгоритм для программного обеспечения, позволяющий автоматизировать

процесс оптимизации структуры СЭС городского района с напряжением 10(6)-

35кВ.

Личный вклад автора. В диссертационной работе методика расчета

параметров электрической сети, методика оптимизации структуры

сложнозамкнутой сети СЭС городского района выполнены лично соискателем.

Разработанные математические и имитационные модели, разработки

функциональных схем сложнозамкнутой сети СЭС городского района 10(6)-35кВ,

а также приведённый сравнительный анализ методов оптимизации и выбора

системы управления режимами работы системы электроснабжения городского

района соискателем выполнены совместно с научным руководителем.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались на: XXI Аспирантско-магистерском научном семинаре,

посвященном «Дню энергетика» (Казань, 5-6 декабря 2017 г.); Международной

научно-практической конференции «Научные механизмы решения проблем

инновационного развития» (Уфа, 22 мая 2018 г.); Международной научно-

практической конференции «Наукоемкие технологии и интеллектуальные

системы» (Самара, 23 ноября 2018 г.); IV Национальной научно-практической

конференции «Приборостроение и автоматизированный электропривод в

топливно-энергетическом комплексе и жилищно-коммунальном хозяйстве»

(Казань, 6-7 декабря 2018 г.).

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликованы 7

печатных работ в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень,

рекомендованный ВАК, в базе данных Scopus и в других изданиях.

Структура и объем работы. Содержание диссертационной работы изложено

на 153 станицах и состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы,

приложений. Работа включает в себя 44 рисунков и 31 таблицы. Список

литературы содержит 94 источника.
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ГЛАВА 1 СИСТЕМНЫЙ ПОДХОД К ФОРМИРОВАНИЮ И РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММ ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

В ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЯХ ЭАО «GIA LAI» ВЬЕТНАМА

1.1 Исследование экономико-организационно-технических мероприятий в

электрических сетях ЭАО «Gia Lai»

В состав электроэнергетического акционерного общества «Gia Lai» (ЭАО

«Gia Lai») входят филиалы [79]: «Dak Po»; «Dak Doa»; «Chu Pah»; «Chu Prong»;

«Chu Se»; «Duc Co»; «Chu Puh»; «Ia Grai». Дочерние общества: ОАО «Kbang»;

ЭАО «Krong Pa»; ЭАО «Kong Chro»; АО «Mang Yang». ОАО «Kbang» (дочернее

общество) находится под управлением ЭАО «Gia Lai».

ЭАО «Gia Lai» выполняет передачу и последующее распределение

электроэнергии на всей территории Вьетнамского национального округа. Площадь

территории составляет более 15,495 тысяч км2, что, от общей территории

Социалистической Республики Вьетнам, составляет приблизительно 11%.

В целом к основополагающим приоритетам существующей энергетической

стратегии с соблюдением экологической политики ЭАО «Gia Lai», являющейся

крупнейшей распределительной сетевой компанией Социалистической

Республики Вьетнама, следует отнести такие, которые связаны:

- с полным и надежным обеспечением населения и предприятий страны

энергоресурсами по сравнительно доступным и конкурентоспособным ценам с

одновременным стимулированием энергосбережения;

- со снижением удельных финансовых затрат на само производство и дальнейшее

использование энергоресурсов с рационализацией их возможного потребления, а

также с применением энергосберегающих технологий и различного

технологического оборудования с целью сокращения энергетических потерь на

всех стадиях передачи при распределении и потреблении электроэнергии.

Комплексное выполнение вышеперечисленного позволит снизить расходы и

повысить надежность электроснабжения, повысить качество передаваемой
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электроэнергии, высвободить мощности для необходимых технологических

присоединений и снизить темпы роста тарифов на предоставляемые услуги

компанией ЭАО «Gia Lai».

Деятельность компании является основой социально-экономического

благополучия Вьетнамского национального округа и осуществляется по трем

основным направлениям: передача электрической энергии, технологическое

присоединение, инвестиции и ремонты.

Однако при разработке мероприятий, направленных на снижение потерь

электроэнергии, одновременно возникают проблемы, связанные:

- с определением нормативных значений по технологическому расходу

электроэнергии;

- с количественным определением потерь, падающих на хозрасчетные

подразделения;

- с планированием величин технического расхода электроэнергии, падающих на

подразделения с сильно разветвленными распределительными электрическими

сетями.

Стоимость электрической энергии в Социалистической Республике Вьетнама

постоянно повышается. Существующему процессу формирования цен на

электроэнергию для хозяйствующих объектов свойственно постоянное изменение

ценовой политики. Начиная с 1 января 2012 г. вместо стандартной для

потребителя цены на электроэнергию введено понятие шести ценовых категорий.

Более того, потребителю положено проводить выбор варианта тарифа на услуги

по передаче электроэнергии – по одно ставочному или двух ставочному [86-88].

В некоторых ценовых категориях перед использованием энергии у

потребителя появляется обязанность планировать свое почасовое потребление

электроэнергии, и, если фактический объем отклоняется от запланированного,

необходимо оплатить стоимость таких отклонений. Для крупных потребителей

предусмотрена необходимость оплаты влияния нагрузки потребителя на

соотношение активной и реактивной мощности в присоединении.

Кроме того, в отношении потребителей с максимальной мощностью свыше
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670 кВт может быть введена система дополнительной оплаты величины

резервируемой мощности. В соответствии с этой системой все потребители

должны будут по установленным тарифам производить оплату разницы между

фактической мощностью и максимальной мощностью, которая была выделена им

сетевой компанией.

Таким образом, конечная стоимость электроэнергии для предприятия стала

зависеть от множества факторов, которые влияют на формирование конечной

стоимости электрической энергии. Одной из составляющих являются потери

электрической энергии в сетях при передаче и доставке потребителю.

При проведении комплексов экономико-организационно-технических

мероприятий можно ожидать значительного снижения стоимости электрической

энергии. Существующий комплекс мероприятий по снижению потерь за 2017 г.

представлен в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Существующий комплекс мероприятий по снижению потерь

электроэнергии в сетях ЭАО «Gia Lai» за 2017 г. [79]

Перечень и вид мероприятий

Основной источник для

финансирования

мероприятия

Организационные мероприятия

Оптимизация распределения нагрузки между параллельными

подстанциями энергетической системы с переключениями в

основной схеме

себестоимость

Выполнение отключений для режимов малых нагрузок линий

передач, в случае замкнутой электрической сети и двухцепных линий
себестоимость

Выполнение отключений для режимов малых нагрузок

действующих трансформаторов на таких подстанциях, где

включены два и более трансформаторов

себестоимость

Выполнение отключений действующих трансформаторов на

определенных подстанциях в зависимости от сезонной нагрузки
себестоимость

Приведение к выравниванию нагрузок фаз для электросети 0,38 кВ себестоимость

Ведение энергетически-экономичного режима на подстанции со

снижением расхода электроэнергии, падающего на собственные нужды
себестоимость
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Окончание таблицы 1.1

Выявление неучтенной электроэнергии в результате проведения

рейдов
себестоимость

Технические мероприятия

Замена проводов на перегруженных линиях собственные средства

Выполнение замены ответвлений от действующих ВЛ 0,38 кВ к

существующим зданиям
собственные средства

Замена на действующих подстанциях перегруженных и установка

(введение в эксплуатацию) дополнительных силовых

трансформаторов

собственные средства

Замена недогруженных силовых трансформаторов собственные средства

Замена коммутационного оборудования собственные средства

Оптимизация нагрузки электросетей за счет строительства собственные средства

Мероприятия, направленные на совершенствование систем, обеспечивающих расчетный и

технический учет электроэнергии

Установка электросчетчиков повышенных классов точности собственные средства

Создание автоматизированных выносных узлов учета в пределах

балансовой принадлежности электрических сетей
собственные средства

Проведение постоянных проверок с последующим обеспечением

своевременного и правильного снятия показаний электрических

счетчиков на действующих подстанциях и генерирующих

электростанциях

себестоимость

Составление балансов и выполнение анализа полученного

небаланса электроэнергии на действующих подстанциях и

генерирующих электростанциях

себестоимость

Данные мероприятия, отраженные в таблице 1.1, в комплексе рассчитаны на

снижение потерь при передаче электрической энергии и впоследствии должны

снизить себестоимость передачи и затрат.

По итогам работы ЭАО «Gia Lai» в 2017 году объем отпуска электрической

энергии из сети потребителям и смежным территориально-сетевой компании в

границах балансовой и эксплуатационной ответственности составил 60.055,14
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млн. кВт•ч, что в сравнении с показателями 2016 года (64.601,06 млн. кВт•ч) – на

4.545,92 млн. кВт•ч, или 7,04% меньше.

В 2017 году энергетики автоматизировали 89 тыс. точек учета

электроэнергии, и сегодня уже почти 19% всех обслуживаемых «Gia Lai» точек

учета включены в систему коммерческого учета электроэнергии. Это дало

компании в 2018 году дополнительное снижение потерь на 164 млн. кВт•ч.

В 2017 году ЭАО «Gia Lai» вынуждены были направить на компенсацию

потерь в сетях «Gia Lai» более 37.185,8 млрд VND. Инвестиционная программа

компании в 2017 году оценивалась в 2.891,52 млрд VND. Для того, чтобы

обеспечить опережающее развитие электросетевого комплекса регионов «Gia

Lai», ЭАО «Gia Lai» необходимо ежегодно увеличивать объемы инвестиционной

программы и бороться с потерями, сокращая затраты на их компенсацию.

Развитие автоматизированной системы учета и контроля электроэнергии – одна

из наиболее действенных мер, предпринимаемых ЭАО «Gia Lai» в этом

направлении.

В рамках энергосбережения и повышения энергетической эффективности

ЭАО «Gia Lai» и в соответствии с требованием Национального закона от

23.12.2009 № 261-BCT «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты СР

Вьетнам» реализуется «Программа энергосбережения и повышения

энергетической эффективности ЭАО «Gia Lai» на период 2017-2021 гг.».

Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности

системы электроснабжения ЭАО «Gia Lai» содержит следующие задачи [19],

[57–59]:

- формирование эффективной системы управления энергосбережением;

- обеспечение государственной политики в области энергосбережения.

В качестве базовых целевых показателей программы приняты:

- уменьшение расхода энергоресурсов на производство и хозяйственные нужды

(анализируется период времени до 2021 года погодно);

- снижение уровня потерь при передаче электроэнергии;
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- реализация программы перспективного развития систем учета электроэнергии

на рынке розничных услуг энергоснабжения;

- проведение очередного обязательного энергетического обследования (период

2019-2020 гг.).

Самыми эффективными мероприятиями программы энергосбережения,

препятствующими росту потерь электроэнергии, являются:

- повышение эффективности организации работ;

- поощрение снижения потерь;

- повышение квалификации работников;

- мониторинг эффективности работы персонала;


[…]


randp1(X𝑏𝑒𝑠𝑡i),randp2(X𝑏𝑒𝑠𝑡i) является случайное возмущение для позиций гнезд в

X𝑏𝑒𝑠𝑡i. Для вновь полученного решения алгоритм проверки топологии

выполняется для проверки гнезда, и значение функции пригодности вычисляется

по формуле (4.7), и гнездо, соответствующее наилучшей функции пригодности,

устанавливается в лучшее гнездо G𝑏𝑒𝑠𝑡.

Блок-схема этапов реализации оптимизации структуры СЭС городского

района с использованием алгоритма CSA показана на рисунке 4.4.
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Рисунок 4.4 – Блок-схема метода оптимизации структуры на основе CSA

SWmin,d)]

𝑋௜
нов ൌ 𝑟𝑜𝑢𝑛𝑑 ሾ𝑋𝑏𝑒𝑠𝑡௜ ൅ 𝐾 ൈ△ 𝑋௜

новሿ
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Шаг 6: Критерий завершения алгоритма.

Производящие новых кукушек и обнаруживающие чужеродные яйца шаги

поочередно выполняются до тех пор, пока число итерационного цикла (Iter) не

достигает максимального значения (Itermax).

4.3 Эффективность алгоритма «поиск кукушек» для оптимизации

сложнозамкнутых сетей

Чтобы продемонстрировать эффективность оптимизации структуры СЭС

городского района на основе CSA, предлагаемый метод был применен для

оптимизации конфигурации сети в трех стандартных системах распределения

электроэнергии IEEE, включая 33, 69 и 119 узлов. В частности, в модельных

лабораториях предполагается игнорировать потери мощности трансформатора и

электрических устройств в сети. Разработка программа оптимизации структуры

СЭС городского района использованием М-файлов в среде Matlab и запускается

из «Command Window». Для того чтобы продемонстрировать эффективность

метода на основе CSA, программа оптимизации структуры СЭС городского

района с использованием генетического алгоритма, непрерывного генетического

алгоритма (CGA) и алгоритма стада оптимальных (PSO) [41] также была создана,

работающая на том же компьютере, чтобы сравнить результаты оптимизации

структуры на разных системах.

Параметры применяемых алгоритмов трех выбранных методов в процессе

эксперимента представлены в таблице 4.1, т. е. размер популяции и число

итерационного цикла выбираются на основе размера системы и количества

разомкнутых выключателей, которые должны быть определены. Между тем

коэффициенты 𝐾ଵ, 𝐾ଶ и 𝐾ଷ выбираются на основе значения исходной целевой

функции, эти коэффициенты используются для штрафа при нарушении

ограничения на неравенство по току, напряжению.
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Таблица 4.1 – Параметры применяемых алгоритмов

Конфигурация сети 33 и 69 узлов 119 узлов

Метод CSA PSO CGA CSA PSO CGA

Численность населения (N) 20 20 20 30 30 30

Число переменных для оптимизации (dim) 5 5 5 15 15 15

Число максимального итерационного цикла

(Itermax)
200 200 200 2000 2000 2000

Вероятность обнаружения других яиц (Pа) 0.2 - - 0.2 - -

K1 100 100 100 1000 1000 1000

K2 100 100 100 1000 1000 1000

K3 100 100 100 1000 1000 1000

Ожидаемый результат задачи – получить минимальную чистую

конфигурацию потерь и с наименьшим нарушением этих условий. Если

коэффициенты слишком велики для значения целевой функции, алгоритм не

будет сходиться из-за слишком малого влияния значения целевой функции на

адаптивную функцию. И наоборот, если значение коэффициентов слишком мало,

это может привести к игнорированию этих ограничений.

На основе приведенного выше анализа и нескольких экспериментальных

результатов значения коэффициентов для трех выборочных систем выбираются.

Кроме того, результаты производительности также сравниваются с результатами

расчета использования программного обеспечения для вычисления и анализа

распределительных сетей – Power System Simulator/ Advanced Distribution

Engineering Productivity Tool-PSS/ ADEPT (подробно описано в Приложении А).

4.3.1 Координация и оптимизация уровней напряжения и потери мощности

в сети с 33 узлами

Распределительная электрическая сеть с 33 узлами имеет нормальное

напряжение 12,66 кВ, который является относительно небольшой сети, состоящей

из 37 ветвей, 32 нормально замкнутых выключателей, и 5 нормально

107

разомкнутых. Параметры ветвей и узлов сети приведены в таблицах П.Б.1, П.Б.2

Приложения Б. Общая мощность системы составляет 3,72 + j2,3 МВА. Структура

системы с 33 узлами показана на рисунке 4.5. Номинальный ток в ветвях 255 А.

Рисунок 4.5 – Структура системы с 33 узлами

Результаты внедрения предлагаемого алгоритма и реализации трех методов

CSA, PSO и CGA для оптимизации уровней напряжения и потери мощности в

сети представлены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Результаты внедрения предлагаемого алгоритма в сети с 33 узлами

Метод Размыкание выключателя ∆P (кВт) Umin (о.е) (в узле)

Исходная 33, 34, 35, 36, 37 202,69 0,9108 (18)

CSA 7, 9, 14, 32, 37 139,55 0,9378 (32)

PSO 7, 9, 14, 32, 37 139,55 0,9378 (32)

CGA 7, 9, 14, 32, 37 139,55 0,9378 (32)

После выполнения оптимизации структуры потери мощности снизились с

202,69 кВт до 139,55 кВт, а минимальная амплитуда напряжения в системе

увеличилась с 0,91081 о.е до 0,9378 о.е при разомкнутых выключателях 7, 14, 9,

32 и 37. Этот результат практически идентичен результатам, достигнутые

методами GA, RGA, и превосходит результаты, полученные методами FWA, HSA.
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Состояние выключателей после оптимизации структуры СЭС c 33 узлами

показано на рисунке П.А.1 Приложения А.

Таблица 4.3 сравнивает наибольшее, наименьшее и среднее значения,

стандартная девиация (СТД) адаптивной функции трех методов CSA, PSO и CGA

в 50 независимых реализациях.

Таблица 4.3 – Результаты сравнения CSA, PSO и CGA в СЭС 33 узла за 50

прогонов

Метод
Адаптивная функция Итерационный цикл

Время
Макс Мин Ср. СТД Макс Мин Ср. СТД

CSA 140,77 140,77 140,77 0 142 12 96 35,3 39,3

PSO 162,1 140,77 149,97 4,34 53 1 23 16,9 12,8

CGA 140,77 140,77 140,77 0 134 16 47 24,0 16,4

Из таблиц 4.2 и 4.3 видно, что оптимальной является конфигурация сети с

наименьшей потерей мощности. Однако среднее значение CSA и CGA меньше,

чем у PSO. В сети из 33 узлов среднее число циклов CSA для нахождения

оптимальной конфигурации и сравнительного времени выполнения значительно

больше, чем у PSO и CGA.

На рисунке 4.6 показано, что большинство амплитуд напряжения узлов

значительно улучшено по сравнению с предыдущей конфигурацией.

Рисунок 4.6 – Напряжения до и после оптимизации структуры в сети 33 узла
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Рисунок 4.7 показывает, что после выполнения оптимизации структуры ни

одна ветвь не перегружена.

Рисунок 4.7 – Коэффициент нагрузки в ветви до и после оптимизации структуры в

сети 33 узла

Рисунок 4.8 показывает, что средняя характеристика сходимости CSA

намного лучше, чем методы PSO и CGA.

Рисунок 4.8 – Характеристики сходимости CSA, PSO и CGA
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4.3.2 Применение алгоритма CSA в сетях из 69 узлов

Распределительные электрические сети с 69 узлами имеют нормальное

напряжение 12,66 кВ, состоят из 69 узлов, 73 ветвей, 5 нормально разомкнутых

выключателей. Общая нагрузочная способность 3802МВт + j2,696МВАр,

параметры фидера и узлы приведены в таблицах П.Б.3, П.Б.4 Приложения Б. Если

текущее ограничение не учитывается, это может привести к существованию

перегруженных линий после оптимизации структуры. Однако на 69 узлах СЭС

нет данных о текущих пределах ветвей, поэтому при сравнении предлагаемого

метода с опубликованными исследованиями условия привязки гипотетических

токов игнорируются или учитываются. Изменение конфигурации для работы с

СЭС из 69 узлов не приводит к перегрузке линий. При нормальных условиях

работы СЭС выключатели 69, 70, 71, 72 и 73 отключаются, как показано на

рисунке 4.9.

Рисунок 4.9 – Моделирование схемы СЭС с 69 узлами

После выполнения оптимизации структуры выключатели 14, 57, 61, 69 и 70

отключаются с уменьшением потерь мощности с 224,95 кВт до 98,59 кВт, а

самая низкая амплитуда напряжения узла в системе увеличилась с 0,9092 о.е до

0,9495 о.е после оптимизации структуры. Состояние выключателей после
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оптимизации структуры СЭС c 69 узлами показано на рисунке П.А.2 Приложения

А.

Рисунок 4.10 показывает, что большая часть амплитуды напряжения узла

была значительно улучшена по сравнению с исходной конфигурацией сети.

Рисунок 4.10 – Уровень напряжения в сети 69 узлов до и после оптимизации

структуры

Таблица 4.4 показывает результаты расчетов, аналогичные результатам,

достигнутыми методами FWA, и программным обеспечением PSS/ ADEPT, и

превосходящие результаты, полученные методами HSA.

Таблица 4.4 – Результаты внедрения в распределительной сети 69 узлов

Метод Размыкание выключателя ∆P (кВт) Umin (о.е) (узел)

Исходная 69, 70, 71, 72, 73 224,95 0,9092

CSA 69, 70, 14, 57, 61 98,59 0,9495 (61)

PSO 69, 70, 14, 57, 61 98,59 0,9495 (61)

CGA 69, 70, 14, 57, 61 98,59 0,9495 (61)

FWA [58] 14, 56, 61, 69, 70 98,59 0,9495 (61)

HSA [73] 13, 18, 56, 61, 69 105,19 0,9495 (61)

Результаты сравнения трех методов CSA, PSO и CGA в 50 независимых

реализациях представлены в таблице 4.5.
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Таблица 4.5 – Результаты сравнения CSA, PSO и CGA на 69 узлах за 50 прогонов

Метод
Адаптивная функция Итерационный цикл Время

(с) Макс. Мин. Сред. СТД Макс. Мин. Сред. СТД

CSA 98,83 98,64 98,65 0,043 199 58 140,2 46,15 78,85

PSO 132,04 98,64 117,65 12,41 143 4 44,8 33,28 21,85

CGA 98,64 98,64 98,64 0 87 22 48,35 19:31 27,36

Средние характеристики сходимости трех методов показаны на рисунке

4.11. Исследование показало, что результаты, полученные с CSA и CGA,

были почти одинаковыми, в то время как CSA превзошел PSO в среднем

после 50 раз независимой реализации.

Рисунок 4.11 – Характеристики сходимости CSA, PSO и CGA в сети 69 узлов

4.3.3 Применение алгоритма CSA в сетях с 119 узлами

Структура схемы распределительных электрических сетях с 119 узлами

имеет нормальное напряжение 11 кВ, большую распределительную систему,

состоящую из 118 нормально замкнутых выключателей и 15 разомкнутых

выключателей (см. рисунок 4.12). Общая нагрузка на систему составляет

22709,7+j17041,1 кВАр, параметры ветвей и узлов приведены в таблицах П.Б.5,
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П.Б.6 Приложения Б. Первоначальная конфигурация имеет потерю мощности

1273,45кВт, а самая низкая амплитуда напряжения узла составляет 0,8678 о.е.

Рисунок 4.12 – Однолинейный фидер CЭС IEEE 119 узлов

Результаты оптимизации структуры с использованием трех методов

представлены в таблице 4.6. После выполнения оптимизации структуры с CSA

потери мощности снизились с 1273,45 кВт до 855,04 кВт. Оптимизация структуры

СЭС с улучшенным наименьшим напряжением узлов до 0,9298 о.е. В таблице 4.6

также показано, что CSA дает лучшие результаты, чем CGA, PSO.
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Таблица 4.6 – Результаты, выполненные на 119 узлах распределения

Метод Разомкнутый выключатель ∆P (кВт)
Umin (о.е.)

(в узле)

Исходная
118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127,

128, 129, 130, 131, 132
1273,45 0,8678 (77)

CSA
42, 25, 23, 121, 50, 58, 39, 95, 71, 74, 97, 129,

130, 109, 34
855,04 0,9298 (111)

PSO
26, 11, 22 121, 50, 58, 8, 95, 72, 127, 128, 82,

130, 109, 132
973,98 0,9296 (111)

CGA
42, 25, 23 121, 50, 58, 39, 95, 70, 73, 128, 129,

130, 109, 34
867,01 0,9298 (111)

В результате оптимизации структуры сети получена оптимизационная

конфигурация сети с потерями мощности 881,40 кВт, что на 26,36 кВт выше, чем по

методу CSA. Это показывает эффективность предлагаемого метода оптимизации

структуры для системы с большими масштабами. Состояние выключателей после

оптимизации структуры СЭС c 119 узлами показано на рисунке П.А.3
