Отзыв научного руководителя
о научной деятельности

Ха Дык Нгуен,

представившего диссертационную работу на тему «Разработка и оптимизация структуры системы электроснабжения городского района», на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы»

Соискатель Ха Дык Нгуен в 2015 году поступил в аспирантуру Казанского национального исследовательского технологического университета (ФГБОУ ВО «КНИТУ»).

С первого года обучения в аспирантуре Ха Дык Нгуен зарекомендовал себя работоспособным, целеустремленным и грамотным специалистом в области электроэнергетики, глубоко изучал вопросы контроля эффективности внедряемых энергосберегающих мероприятий в системе электроснабжения, проводил исследования по показателям качества электрической энергии на студенческих лабораторных занятиях в по кандидатской диссертации корпуса кафедры электропривода и электротехники Казанского национального исследовательского технологического университета.

В ходе работы, посредством использования регрессионного анализа, определял функциональные зависимости потерь активной мощности в сложносвязанных электрических сетях от показателей качества электрической энергии.

В процессе обучения в аспирантуре Ха Дык Нгуен продемонстрировал способность самостоятельно выполнить глубокие теоретические исследования и провести широкий круг экспериментальных работ по расчету параметров и режимов работы электрических сетей, а также по разработке новых методов оптимизации структуры распределительных сетей.

Наряду с исследовательской работой, в период обучения в аспирантуре, Ха Дык Нгуен активно привлекался к учебной деятельности, с целью приобретения навыков педагогического мастерства и показал себя квалифицированным преподавателем по основным дисциплинам кафедры электропривода и электротехники.

В общении с сотрудниками и студентами доброжелателен и скромен.

Научная работа Ха Дык Нгуен посвящена повышению эффективности управления режимом работы системы электроснабжения городского района с целью снижения уровня потерь мощности и отклонения напряжения, что в конечном итоге ведет к повышению экономичности и качества режима работы сети, что согласуется с требованиями паспорта специальности 05.09.03 – «Электроэнергетические системы и сети».

Аспирантом Ха Дык Нгуен проведены многочисленные исследования, направленные на повышение энергоэффективности, методам управления режимами работы системы электроснабжения. В ходе теоретических и

экспериментальных исследований решались актуальные задачи снижения потерь мощности в сети, а также повышение качества электроснабжения потребителей.

При работе над диссертацией соискатель усовершенствовал подходы к расчету параметров и показателей режима работы сети, в частности разработал новые методы оптимизации структуры распределительной сети.

Высокий профессиональный уровень позволил ему использовать в исследованиях современные подходы к решению сложных задач и новейшие теоретические и численные методы.

Диссертационная работа Ха Дык Нгуен содержит ряд новых интересных результатов, научная достоверность которых не вызывает сомнения, имеющих значение для понимания методов управления режимом работы системы электроснабжения, а также подходов к расчету уровня потерь мощности в сети.

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в периодических изданиях, в журналах **Scopus** и докладывались на конференциях и семинарах.

Ха Дык Нгуен проявил себя как высококвалифицированный и инициативный ученый, способный решать сложные научные задачи в области электротехнических комплексов и систем. Особо отмечу самостоятельность проделанной работы, способность диссертанта к творческому мышлению, настойчивость, а также хорошую ориентацию в специфическом предмете исследования.

Аспирант Ха Дык Нгуен является сложившимся научным работником, выполненная им диссертация на актуальную тему носит законченный характер. В целом соискателя Ха Дык Нгуен можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного решать поставленные проблемы, достойного ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель: д.т.н., профессор,
профессор кафедры «Электроэнергетические
системы и сети»
ФГБОУ ВО «КГЭУ»

Валеев Ильгиз
Миргалимович

«15» мая 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный энергетический университет»

Тел. моб. +79172867217

E-mail: ilgizvaleev@yandex.ru

Адрес: 420066, Татарстан республика, г. Казань, ул. Красносельская, д. 51